
1 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

H O T Ă R Â R E 
 

 Nr. 272 din 27.11.2024  
 

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Local nr. 219/19.09.2024 privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor 

aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate 

bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a 

Municipiului Roman  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Examinând proiectul de hotărâre nr. 96873 din 25.11.2024 pentru modificarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 219/19.09.2024 privind aprobarea procedurii de 

anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 

inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ 

teritorială a Municipiului Roman, referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 96878 din 

25.11.2024 inițiat de către domnul Laurențiu-Dan LEOREANU – Primarul 

Municipiului Roman, precum și raportul de specialitate nr. 96881 din 25.11.2024 

întocmit de către Direcția Impozite și Taxe Locale; 

Văzând avizul de legalitate nr. 97376 din 26.11.2024  al Secretarului general al 

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 170 din 27.11.2024  al comisiei pentru 

buget–finanțe, precum și avizul favorabil nr. 291 din 27.11.2024  al comisiei juridice; 

Luând în considerare prevederile: 

- O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru 

bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative; 

- O.U.G. nr. 132 din 21.11.2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative;  

- TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- TITLUL IX  Impozite și taxe locale din H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal; 

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (4) lit. c), e) și f),  ale art. 139 alin. (3) lit. c), art. 140, 

precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

  



2 

 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. l Se aprobă modificarea și completarea art. 2 din Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 

219/19.09.2024- Procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale 

principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către 

contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Roman,  după cum 

urmează: 

“Art.2. Condiții de eligibilitate pentru anularea majorărilor de întârziere 

(1) Procedura vizează anularea majorărilor de întârziere aferente obligațiilor 

fiscale principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, reprezentând 

impozit/taxa pe clădiri, impozit/taxa pe teren, impozit pe mijloacele de transport și 

taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă și publicitate datorate de contribuabili 

persoanele fizice și juridice, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 

   a) toate obligaţiile fiscale principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 

administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută la art. 

22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 

inclusiv, dar nu mai târziu de data de 19 decembrie 2024; 

    b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, până 

la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligaţiile bugetare 

principale şi accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plată 

cuprinse între data de 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 19 decembrie 2024; 

    c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, până la data depunerii cererii 

de anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în 

cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile 

fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal local; 

    d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 

corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a) - c), până la data de 19 decembrie 

2024 inclusiv, sub sancţiunea decăderii. 

Prin excepţie, în cazul în care debitorul a depus notificare până la data de 25 

noiembrie 2024 inclusiv, dar nu depune cererea de anulare până la 19 decembrie 

2024 inclusiv şi îndeplineşte la această dată condiţiile prevăzute la lit. a) – c), acesta 

beneficiază de anularea unor obligaţii bugetare, prin emiterea, din oficiu, de către 

organul fiscal a deciziei de anulare a unor obligaţii bugetare după constatarea 

îndeplinirii acestor condiţii. 

  (2) Majorările de întârziere aferente diferențelor de obligații fiscale principale 

declarate suplimentar de debitori prin declarație rectificativă prin care se corectează 

obligațiile fiscale principale cu scadențe anterioare datei de 31.08.2024 inclusiv, 

administrate de organul fiscal local, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 

următoarele condiții:  

 a) declarația rectificativă este depusă începând cu data de 01.09.2024 până la 

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de date de  

19.12.2024;  



3 

 

 b) toate obligațiile fiscale principale individualizate în declarația rectificativă se 

sting prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, până la data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor, inclusiv, dar nu mai târziu de data de 

19.12.2024; 

 c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condițiile prevăzute la art. 2 alin. (1) 

lit. b) - d); 

(3) Anularea majorărilor de întârziere se aplică și pentru contribuabilii care 

figurează în evidența fiscală numai cu majorări de întârziere, obligațiile fiscale 

principale fiind achitate integral, anterior intrării în vigoare a hotărârii consiliului 

local, dacă sunt îndeplinite cumulativ și în mod corespunzător condițiile prevăzute la 

art. 2 alin. (1); 

(4) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, debitorii care au dispuse măsuri de executare silită prin 

poprire asupra disponibilităților bănești la data aprobării prezentei hotărâri, pot 

beneficia de anularea majorărilor de întârziere dacă sunt îndeplinite cumulativ 

următoarele condiții:  

a) au notificat organul fiscal până la data de 25.11.2024 inclusiv; 

b)  au efectuat plata sumelor înscrise în adresele de înființare a popririi din 

sumele indisponibilizate, altele decât cele reprezentând obligații fiscale principale de 

plată și care fac obiectul amânării la plată în vederea anulării. 

În acest sens organul de executare va emite către bănci o adresă de suspendare 

temporară a executării silite prin poprire, în care se specifică în mod clar suma care 

reprezintă majorările de întârziere din adresa de înființare a popririi. La această 

adresă se anexează decizia de amânare la plată a majorărilor de întârziere emisă de 

organul fiscal; 

(5)  Această procedură nu se aplică pentru majorările de întârziere achitate 

anterior intrării în vigoare a prezentei hotărâri;   

(6) Anularea majorărilor de întârziere nu se acordă pentru obligațiile fiscale 

accesorii stinse prin poprire anterior intrării în vigoare a prezentei hotărâri sau 

pentru sume încasate din valorificarea bunurilor sechestrate;   

(7) Majorările de întârziere aferente titlurilor executorii emise de alte instituții 

potrivit legii și transmise organului fiscal local conform art. 221 din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, nu fac obiectul prezentei proceduri.” 

Art. 2 Direcția Impozite și Taxe Locale va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

general al municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                        Secretarul General al Municipiului Roman,        

Leonard ACHIRILOAEI                             Gheorghe CARNARIU 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție    21                                        Voturi „pentru”       21           

Nr. total al aleșilor locali prezenți      21                                        Voturi „împotrivă”    0             

Nr. total al aleșilor locali  absenti         0                                       Abțineri                      0         

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                            0 



4 

 

               
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       

272/27.11.2024 
 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |27.11.2024|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă     |x |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         27.11.2024| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |27.11.2024|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |27.11.2024|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |27.11.2024|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     27.11.2024|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 
 


